(1) La Constitution, dont il est 1ci donné un résumé, est datée du Xv des
calendes de janvier de la 2e amrnée du Pontificat de Benoilt Xi1 4 Avignon.
(18 Décembre 1336). Elle est rapportée tout au long, parmi les Eatravag.
communes. Lib. m, Tit. X. De censibus exactionibus et procurationibus Les
procurationes, dont il est 1ci question, sont les droits de visite dus aux dignitaires
ecclésiastiques. Ces droits donnérent lieu a4 des abus contre lesquels ne cesserent
de lutter les conciles et les papes du moyen-age. [1'serait trop loeng de citer tous les
textes. Voici seulement comment était réglementé pour les archidiacres I'exercice
de ce druit dans la province d'Auch . « Ex querelis plurimorum rectorum
ecclesiarum intelleximus quod archidiaconi in suis archidiaconatibus, ubi ad eos
pertinet visitationis officium, impendentes.ex multitudine onerosa quam secum
tunc ducunt et gquam expediat vel deceat gravanter nimium in expensis. Nos
volentes super hoc utiliter providere rectoribus parrochialium ecclesiarum......
sacro approbante concilio, duximus statuendum ut nullus archidiaconus dum
visitet suum archidiaconatum ultra quinque equitaturas, in quibus salmerium si
ducit intelliganus, cum quinque garsionibus peditibus, non cum canibus vel avibus
venatoriis secum ducat et pro ilhs tantum procurationem in victualibus non
somptuosam vel in pecunia nisi a volente dare pro una procuratione integra
triginta sohidorum turanen<ium parvorum vel valorem taxamus una die recipiat
a visitata ecclesia », Constit, provine, Aux, fo1x 1,

(2) Le texte des Extravagantes (Edit, Jo. Frederici Gleditschii 1705, T, II,
p. 412. Juxta exemplar Petr. Pithoel) porte vel.

(3) Les Extravagantes ont paucarum.
(4) Dans les Extravagantes centum et quadraginta.

habentibus vero pauciorum collegium personarum et quibuslibet aliis
ecclesiis, prioratibus et locis, ultra centum quinquaginta (1), Abbates
quogque a monasteriis.habentibus collegium X1t vel plurium personarum,
ultra centum. Ab aliis vero habentibus minus collegium, ac ecclesiis,
prioratibus et locis quibuscumque, ultra octoginta. Archidiaconi vero
ultra triginla quinque. Archipresbyteri vero ultra octo turonensium
argenti valorem recipere non presumant.

Si vero prefati archiepiscopi et prelati alii ex privilegio apostolico per
alios visitare et precurationes recipere valeant in pecunia numerata;
iidem archiepiscopi a suis et aliis cathedralibus ecclesiis, ultra centum
et XX. A monasleriis vero et ecclesiis alils, ac prioratibus secularibus
vel regularibus habentibus collegium duodecim personarum vel plurium
ultra centum. Ab habentibus vero minus collegium ultra octoginta.
Episcopi etiem ab c1sdem ecclesiis, monasteriis, prioratibus atque locis,
ultra cctoginta. Abbates, ullra sexagirta; archidiaconi, ulira triginta
turonensium grossorum (2) valorem non recipiant quoquo modo (3);
Ita quod cipense seu sumptus universi, seu taxatic pecuniaria unius
procurationis, videlicet totius diei mn pecunia, vel victuahibus et necessariis
aliis, ultra dictas summas vel taxationes seu valores earundem pretextu
cujusvis consuetudinis non ascendant, vel ab ipsis prelatis, vel familiis (4)
eorundem quicquid exigere vel recipere liceat etiam a volente. Nostre
tamen intentionis exisiit quod si ex conventione, vel consuetudine,
ecclesie tam cathedrales quam alie quclibet sca persone prelatis quibusvis
visitantibus, ut prefertur, minus debeant vel consueverint solvere, quam
per nos superius est statutum, ad solvendum ultra ccaventionem vel
consuetudinem nullatenus astringantur; provisc nichilominus quod in
locis quibuslibet, secundum'quod major vel minor copia rerum fuerit in
eisdem, nec non juxta majorem vel minorem personarum et evectionum
hujusmodi visitantium quantitatem expensarum majorum vel minorum,
debita moderatio teneatur, ita tamen, quod majores expense non
excedant summam superius limitatam.

() Dans les Exivaw. centum et quadraginta.
(2) Dans les Extrav. au lieu de grossorum on lit argenti.

13) Dans les Constitutions intégrales de Benoit XII suivent des dispositions
relatives a I'Allemagne, 'Angleterre, la Hongrie, la Bohéme, la Pologne et
autres pays du Nord.

(4) Dans les Extrav, on lit familiaribus.
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Insuper omnibus episcopis et aliis superius nominatis visitantibus, ne
ultra conventionem vel consuetudinem hujusmodi circa personas et loca
ubi fuerint, nec ultra moderationes et taxationes predictas quicquam
presumant recipere, districtius inlubemus. Volentes etiam constitutionem
presentem pene adjectione juvari, statuimus quod si dicti visitantes per
se, vel si ex privilegio per alios visitationis officium exercuerint, et
procurationes receperint, ipsi vel familiares eorum ultra moderationes
vel taxationes predictas aliquid scienter exegerint, vel receperint etiam a
volente, duplum hujusmodi quod ipsis iidem prelati vel ipsis scientibus
aut ratum habentibus, eorum familia taliter exegerint vel receperint,
infra duos menses post receptionem seu scientiam hujusmodi ecclesiis, a
quibus illa receperint restituere teneantur. Et idem de his qui pro ipsis
prelatis visitationis officium exerccbunt, si per se vel alios ultra
moderationes vel taxatliones predictas quidcumque cxegerint seu
receperinl etiam a volente, alas duplum ipsum ultra dictum tempus
restituere differentes, prelati ingressum ecclesie sibi noverint interdictum.
Hi vero pro dictis prelatis visitationem hujusmodi, ut premittitur,
exercentes, ab officio et beneficio noverint se suspensos, quousque
gravatis ccclesiis, seu locis de hujusmodi duplo plenariam satisfactionem
impendant nulla in his donantium remissione, liberatione seu gracia
valitura.

Ceterum, moderationes et taxationes hujusmodi in illis locis volumus
observan, in quibus id fier1 poterit secundum ecclesie, monasterii et loci
alterius facultates. In aliis autem tantam precipimus modestiam adhiberi,
quod per hec que ad exonerationem locorum et ecclesiarum facienda
previdimus eis non debeat prejudicium generari, nec per hec dicti prelati
exigendi, amplius quam ipsi subditi pati possint, indultam sibi extiment
potestatem.

Premissis quoque adjiciendo statuimus quod si dicti prelati vel aliquis
eorundem ex apostolica indulgentia vel consuetudine seu de jure petant
sibi ab ecclesiis, monasteriis et locis aliis ecclesiasticis eorumque
capitulis, collegiis, vel conventibus, rectoribus, seu personis moderativum
seu caritativum subsidium exhiberi, non possint a singulis ecclesiis,
monasteriis, locis pro subsidio hujusmodi ultra petere et recipere, etiam
a volente, nisi quantum ascenderent singule procurationes in pecunia per
nos superius moderata, quas iidem prelati reciperent quando ex privilegio
per alium visitarent,

Porro turonenses predictos tales fore inteiligimius quod duodecim

ipsorum valeant unum florenum bonum et puri auri legalis ponderis
cugni Florentie etc, Nulli ergo emnino hominum liceat etc.

DE OFFICIO BEATE VIRGINIS MARIE IN SABBATO CELEBRANDO

Cum beatissima virgo Maria mediatrix Dei et hominum venie
impetratrix ct adjutrix sit precipua peccatorum, statuimus et ordinamus
ut qualibet die sabbati in quo non intervenerit festum novem lectionum
vel actave precipue, dicatur in solidum solempne oflicium virginis gloriose
novem lectionum, nocturnum pariter et diurnum juxta dispositionem et
temporis qualitatem, ut videlicet a festo Assumptionis usque ad festum
Nativitatis dicatur officium de Assumptione et sic deinceps, prout
festorum beate Marie virginis ordo inquiret, excepto tamen tempore
Adventus et Quadragesime et jejuniorum quatuor temporum, in quibus
modum solitum volumus observari.

DE FESTIS COLENDIS

Ad divini cultus augmentum, cum pene adjectione omnes dies
dominicos et ceteros solempnes majestati divine et sanctis deputatos a
vespera in vesperam (1) reverenter coli precipimus, et in eis ab omni
servili et mundano opere abstinere, nisi forsan evidens famis, funeris,
infirmitatis, vel alia notabilis urgeret necessitas, vel pietas suaderet vel
esset res propter inundationem aquarum seu ventum validum vel alias illo
tempore peritura,

Si quis vero, cessante dicta necessitate vel pietate vel alia premissa
causa excusabili et legitima, die dominica opus rurale vel mecanicum vel
vel aliud servile lucri seu cupilitatis causa publice exercuerit, vel merces
publice vendiderit, scu venales publice exposuerit, vel ad mercatum
portaverit, nisi sit coquus carnifex, vel panifex, vel similis qui humana
necessitate excusantur, sive qui impudenter Deum vel virginem Mariam
publice blasfemaverit, excommunicatus sit ipso facto ; a qua excommuni-
catione non absclvetur, donec unum cereum accensum unius libere cere
vel minoris quantitatis ad arbitrium rectoris parochialis offerat humiliter

(1) Mémes prescriptions dans le droit général V. Decretal. Grég. 1X, Lib. 11,
Tit. 1x De feriis.

ad altare ; cui quidem rectori seu e¢jus vicario quoad hanc absolutionem
concedimus potestatem.

In civitate vero Aquensi et ejus suburbiis dictum cereum offerri
volumus ad altare capelle virginis Marie de capite (1) ponlis Aquensis
et absolutionem per nos tantum vel officialem nostrum Agquensem
prestari, exortantes judices seculares ut appositione pecuniarie pene vel
corporalis nobis in premissis coadjutores existant,

DE CLERICIS CONJUGATIS

Propter scandala, altercationes et dubia (2) que frequenter super
privilegiis clericorum conjugatorum insurgunt, juxta dispositionem juris
communis (3), statuimus et ordinamus quod clerici conjugati etiam cum
unicis et virginibus nullo gandeant privilegio clericali, nisi tonsuram et
vestes insimul deferant clericales, preterquam si ex justa et rationabili
causa, utpote justa causa timoris, seu propter libratam alicujus notabilis
domini ecclesiastici vel mundani, videlicet Episcopi, Senescalli, Baronis,
vel alterius superioris gradus seu propter paupertatem vel aliam
necessitatem, seu propter infirmitatem vel debilitatem, capitis calviciem,
pilorum carentiam seu aliam justam causam et rationabilem tonsuram
dimitterent seu clericalem habitum transformarent ; tunc enim ac si
portarent, cum ex causa dimiserint, eos gaudere dicto privilegio volumus,
sicut prius excommunicantes et excommunicatos publice denunciari
precipientes omnes et singulos consules, juratos, baiulos, et alios judices
seculares contra presentem nostram constitutionem veniendo prefatos
clericos capientes seu alias per violentiam detinentes,

(1) Cette chapelle de la Vierge du bout du pont, existait dé¢ja au onzigme siécle.
Elle était située sur 'emplacement occupé aujourd'hui par les maisons Craste et
Marcadieu .

(2) Des difficultés de ce genre n'étaient pas rares comme on peut le voir par les
décisions que dut prendre Jean de Lacastre sénéchal de Guyenne, le 29 Octobre
1389, au sujet des clercs mariés de Dax Mais ce texte montre trop aussi que les
meilleures Constitutions Synodales tombaient vite en désuétude Veir Arch.
mun, de Dax, Livre rauge, fol. LXVII et 5. Cf. F. Abbrdie. Histoive de la commune
de Dax. Bull. de la Soc. de Borda 1897, p. 144.

{3) La disposition du droit commun & laquelle il est fait allusion est le Titre 11.

De clericis confugatis qui est constitué tout entier par une décrétale de
Boniface VIII (c. an 1298). Sext: decretal. L. 11l. De vita et honestate clericorum.

DE SENTENTIA FXCOMMUNICATIONIS

Cum excommunicati in vilipendium, contemptum el enervationem
censure ecclesiastice et in vita et canitate de absolutione et reconcilia-
tione noun curent, cogitantes et impudenter asserentes se saltim in
infirmitate seu morte, etiam invitis excommunicatoribus et creditoribus,
absolvendos, ea propter statuimus ut si quis excommunicatus publice ab
homine vel a jure per annum in excommunicatione steterit, etiam si in
mortis articulo absolutus fuerit, usque ad condignam satisfactionem
ecclesiastica careat sepultura. Talem insuper sepclientes scienter, si
layci, sint excommunicati; clerici vero ab officio ei beneficio sint

suspensi.
DE USURARIIS

Jtem excommunicamus et excommunicatos publice denunciari man-
damus omnes et singulos usurarios manifestos aliquid ultra sortem
recipientes seu fructus pignorum in casu non permisso, deductis expensis,
a jure in sortem non computantes, et eos pena contra manifestos usurarios
in jure (1) edita decernimus puniendos (2).

CONSTITUTIONS DE 1360

Annno domini Mille ccc LX die Martis post festum beati Luce
evangeliste in ecclesia cathedrali Aquensi, in publica synodo facte
publicate fuerunt infrascripte constitutiones per reverendum in Christo

{1, On voit ict une nouvelle preuve du discrédit dans lequel tombaient les
anathémes en notre pays comme ailleurs. D'autres conciles et synodes (cf, Mansi
Conceilia T Xx1v col. 307, 310, 467, 471) avaient dii se préoccuper de cet état des
esprits. Le pape Martin 1V diit recommander de moins prodiguer les excommu-
nications. Froissard nous montre combien les excommuniés de son temps
escomptaient les facilités de I'absolution finale . « lis ne font point, dit-il, trop
grant compte des pardons fors au détroit de la mort » Chronigues, Liv. 11 c. zo7,

(2) On trouvera dans les Décrétales Greg. IX. (Lib. v, T, Xix. De usuris), les
diverses peines portées dans le droit canonigue ¢ontre les usuriers.

Apres les Constitutions de 1351 il en aurait été fait d'autres vers 1355, s'il fallait
en crowe le Guilia Chrvistiana (T. 1 p 1064y, elles auraient méme provogqué les
protestations de l'abbé de Sorde qui en appela au Saint-Siege. Compaigne
{Dyptiche . p. 69) parle ausst des Constitutions données en 1358 par l'évéque de
Dax, Mathieu (?). De celles-ci, pas plus gque des précédentes — s1 elles ont existé
— il ne nous est rien resté, Le texte imprimé n'en fait pas la moindre mention,

patrem et dominum Petrum Iterii (1) Dei gracia episcopum Aquensem.
Quarum constitutionum tenor sequitur per hec verba.

DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS CONFEREND!S

uia jura civilia dicunt quod quis non debet esse sollicitus de
hereditate viventis, cui consonat decretalis (2) inhibens quod quis
viventis beneficium nullatenus ambiat seu a collatore petatur, statuimus
quod quicumque petens beneficium viventis a collatore, sen ab habente
conferendi potestatem in penam sue ambitionis ab assecutione illius
beneficii, quod sibi importune postulat, perpetuo sil exclusus. Et hanc
constitutionem infra mensem volumus per rectores nostre diocesis in suis
ecclesiis publice publicari,

DE SORTILEGIIS ET BREVIUM PORTANTIBUS CITANDIS PER RECTOREM

Item quia ut percepimus in nostra diocesi sunt plures sortilegi, divini
et brevium (3) portantes, que omnia jura divina et canonica multum
prohibent et abhorrent, et nos nequeamus, sicut Deo placet, de presenti(y)
nostram diocesim visitare, statuimus quod quilibet rector in sua parochia
possit oraculo vive vocis prefatos tales maleficos citare coram officiali
nostro ad certam diem, cujus relationi litteratorie sub sigillo suo vel sue
ecclesie sigillate fidem dari volumus [perinde] ac si per litteras nostre
curie citatio facta esset,

-

DE LUSORIBUS ET VENDENTIBUS MERCIMONIA INFRA ECCLESIAM VEL
CIMITERIUM CLAUSUM

Item quia scriptum est quod domus mea domus orationis vocabitur,
vos autem fecistis eam domum negociationis, et ad nostram ecclesiam

(1) Plerre Itier fut évéque de Dax de 1359-1362. Voir nos Ewvégues de Dax (sous
Presse)

(2) La Décreétale dont il est 1ci question-dmane du Concile de Latran de njg,
canon vili. Elle a été& recueillie dans le Livre 11 des Décrétales de Grégoire X,
Tit. vill, De concesswne pracbendac et ecclesfae non vacawtis,

{3) Par drevium ou breve on désignait des caractéres magiques « Divinationis,
sortilegia, auguria sive in votis qua Breviz seu caracteres vocant » Concil.
Trevir ap. Mart. T 1v. Anecd. col. 25/. V. Ducange vo Breve

(4) Dix jours avant la tenue du synode, Pierre [tier venait d'étre créé cardinal
du titre des Quaire sarnis cowronnés (17 septembre 1361) par le Pape Innocent VI,
En ce moment absent d'Avignon, 'évéque de Dax ne dut pas tarder a se
mettre en marche pour s'y rendre puisqu'll fafsait san entrée solennelle a la cour
pontificale le 4 novembre suivant. Voila pourquoi il lui était impossible de visiter
en ce moment son diocése.
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cathedralem omnes de nostra diocesi habent confluere pro reverentia
tanquam matrici ecclesie impendenda et ipsi postea in mercatis et
nundinis eam vituperant vendendo et emendo ibi pelles mortuas et alia
mercimonia inhonesta, ordinamus et statuimus quod quicamque infra
ecclesiam seu claustrum vel cimiterium clausum teneat wmercimonia
aliqua pro vendendo, quod sic tenens in X solidis morlanorum puniatur ;
de quibus X solidis habeat it solidos revelans sic tenenlem, et VIII solidi
applicentur fabrice ecclesie sic offense, Et idem statuimus de lusoribus
in ecclesia et cimiterio clauso vel non clauso supradictis,

CONSTITUTIONS DE 1401

Anno Domini Mil ccc[C] 1 (1), XXVII mensis septembris in aula
episcopali Aquensi toto clero diocesis Aquensis convocato et existente in
synodo facto et celebrato per reverendum in Christo patrem dominum
Garsiam Arnaldi, Dei et apostolice sedis gracia episcopum Aquensem,
assistentibus sibi et presentibus venerabilibus capitulo Aquensi ecclesie
et omnibus abbatibus de voluntate, assensu et ordinatione expressis
totius cleri predicti publicate fuerunt constitutiones que sequuntur,

DE FRUCTIBUS BENEFICIATORUM DEFUNCTORUM

Et primo cum pullulent et accidant de die in diem atque oriantur
multe altercationes super fructibus beneficiatorum decedentium que tota
seu pars eisdem defunctis pro peracto servicio debeatur, statuimus quod
si rectores, diachoni, subdiachoni, scolastici seu alii beneficiati moriantur
aut decedant extante festo Pasche Domini, {sed] attingant viventes
diem festivitatis predicte, quod cedat eisdem defunctis seu heredibus vel
executoribus eorum medietas bladi grossi et animalium. Et si dicti
beneficiati vivant tantum quod attingant diem nativitatis beati Johannis
Baptiste bladum grossum et omnia animalia illius anni eisdem
decedentibus seu executoribus, ut prefertur, cedant. Si autem tantum

(1) Vr. l'introduction.

vivant quod attingant primam diem Augusti, tunc cedant eis et lucrentur
omnes apes et medietatem vini et pomascii (1). Si vero pervenerint ad
diem festivitatis Assumptionis beate Marie, tunc lucrentur et habeant
medietatem bladi minuti. Et si attingant aut perveniant ad primam diem
mensis octobris, habeant et lucreantur totum bladum minutum, Item
statuimus de prebendis sen capellaniis et aliis beneficiis simplicibus quod
quisque prebendarius seu capellanus aut quicumque alius simplex
heneficiatus decedens seu ejus heredes et executores habeant et recipiant
omnes et singulos fructus, feuda et census, jura, redditus et deberia
secundum ratam seu quotam temporis quam beneficiatus decedens vixerit
et deservierit sine quacumque contradictione, et hoc pro debitis et
necessariis suis et sepulture sue supportandis,

ltem statuimus quod notarii curie nostre jurati valeant et possint
proponere et ut procuratores comparere et causas defendere pro
beneficiatis quibuscumque nostre diocesis Aquensis, et hoc dumtaxat
quando ipsi beneficiati agunt seu defendunt beneficiorum suorum jura seu
fructus aut deberia eis ratione ipsorum beneficiorum pertinentia,

Item statuimus quod omnia jura et deberia leprosorum sive giesitarum (2)
defunctorum duplicentur et solventur rectoribus eorumdem, attenlo et

considerato, quod predicti rectores nulla jura personalia ab eisdem
recipiunt.

Et fuerunt notarii ad hoc requisiti super publicatione dictarum
constitutionum, magistri Johannes de Busqueto, Stephanus de Gonte (3),
Raymundus de Vinea, presentibus domino Bertrando de Ativo canonico
bajonensi, dominico de Beneruco notario Aquensi oriundo et pluribus
testibus etc.

DE DECEM PRECEPTIS DECALOGI (4)

Et ad ampliorem rectorem ecclesiarum et clericorum informationem
scire oportet quod decem sunt precepta legis que in duobus mandatis

(1) Cidre de pomme, pomade.

(2) D'aprés ce texte les giesifains, gahels, capots ou cagoths étaient alors
considérés comme lépreux,

(3) Pour l'identification de ces noms voir I'Introduction,

{4} Ce qui suit est une sorte de petit catéchisme dont les éléments, comme nos
recherches nous P'ent fait découvrir, ont été empruntés aux actes du concile de

caritatis continentur, scilicet in dilectionem Dei et proximi; de quibus
dicit psalmista in psalterio decem cordarum ZPsallam tibi et alibi in
psalterio decacordo Psallam ¢iéi, id est in decem preceptis. Quorum
quidem preceptorum tria sunt in prima tabula pertinentia ad cognitionem
Trinitatis et dilectionem. Et eorum primum est : Non habebis deos
alienos id est non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem. Et
istud preceptum precipue refertur ad personam Patris, secundum
preceptum est pertinens ad personam Filii, scilicet non assumes nomen
Dei tui in vanum quod est dicere secundum litteram : Nom jurabis pro
nichilo nomen Dei. Spiritualiter vero precipitur non putes Dei Filium
creaturam tantum esse, quia omnis creatura vanitati subjecta est, sed
equalem Patri secundum Deitatem, minorem vero secundum humanitatem.
Tertium preceptum est et refertur precipue ad Spiritum Sanctum, scilicet
memento ut diem sabbati sanctifices, ubi secundum litteram precipitur
sabbati observantiam, spiritualiter vero sabbatum interpretatur requies,
ut hic sit a vitiis requies et in futuro Dei contemplaticnem expectes
scilicet Spiritu Sancto, id est, ex caritate et a dono Dei. Primum
preceptum quod est de uno Deo colendo pertinet ad Patrem in quo est
unitas vel auctoritas, secundum ad filium in quo et equalitas, tertium ad
spiritum sanctum in quo est utriusque communitas. Accepit enim ecclesia
hoc donum a Spiritu Sancto, ut in Spiritu Sancto fiat remissio
peccatorum.

Septem alia precepta pertinentia ad proximi dilectionem sunt in
secunda tabula, Quorum primum ad carnalem patrem pertinet, quod
est : honora patrem tuum et mafrem ut sis longevus super terram.
Secundum est : non occides. Tertium est : non mecaberis, id est
non alicui mulieri miscearis carnaliter, excepto federe matrimonii;
Quartum est non furtum facies ubi sacrilegium rapina, et omnis usurpatio
rei aliene prohibetur. Quintum est : non loqueris contra proximum tuum
falsum testimonium, ubi crimen mendacii et perjurii prohibetur. Sextum
preceptum est : non desiderabis uxorem proximi tui. Et differt ab illo

Lavaur. Ce concile réunit en 1368 les évéques des trois provinces d'Auch, de
Narbonne et de Toulouse L’évégue de Dax, Jean de Saya (1363-1375) y fut
representé par procureur. On a résume ici, quelquefois sans changer les termes,
le chapitre Ier De fide catholica, V. Conciliorum amplissima collectio. Mansi 1784.
T, xxvl, col. 484-493.

precepto « non mecaberis » quia ibi factum reprehenditur, hic concu-
piscentia et voluntas. Septimum est : non concupisces domum proximi
tui non servum nec anciliam etc. Et differt ab tllo precepto « non furtum
facies » quia ibi factum, hic voluntas et concupiscentia prohibetur ; unde
versus (1),

Upum crede Deum, ne jures vana per ipsum
Sabbata sanctifices, venerare parentes.

Non mecaberis, non furtum facies,

Non sis occisor. Non testis iniquus.

Non cupias sponsam, nec remn quam scis alienam.

DE ARTICULIS FIDEI

Quia sine fide impossibile est Deo placere, ec igitur attendant
ecciesiarum rectores, clerici et fideles universi ut fidem habeant et
observent que in collectione articulorum consistit. Et, omissis aliis
opinionibus, articuli fidei taliter distinguntur et in universo quatuordecim
sunt articuli quorum septem pertinent ad divinitatem et alii septem ad
humanitatem. Primus articulus qui pertinct ad divinitatem et est de virtute
essentie est dumn dicit : Credo iz Dewin, cl non dicit dess, quia non sunt
plures sed unus tantum ; unde in simbolo missc dicitur. Credo in unum
Deum. Alii tres sequentes ad divinitatem pertinentes denotant discre-
tionem personarum. Primus est de persona Patris, unde dicitur in
simbolo. Patrem omnipotentem:. Secundus est de persona Filii, unde
dicitur in simbolo. E¥¢ fn Fhesum Christum Filmm ejus etc. Tertius de
persona Sancti Spiritus, unde dicitur : £/ iz Spiritum etc. Et est sensus
unam essentiam, et unum Deum credo et tres personas, scilicet Deum
Patrem, Deum Filium, Deum Sanctam Spiritum. Et isti quatuor articuli
sequentes pertinent ad deitatem quoad affectus ipsius deitatis. Primus
indicat effectum creationis unde dicit. Ciewlorem celi et terre. Secundus
indicat cffectum reconciliationis, unde dicit. Seuctam ecclestam catholicam
sanctorum communionem et remissionem peccatorum. Et est sensus quod
Deus reconciliabit te rectorem in sancta ecclesia, que est communio
sanctorum et non alibi. Et per hoc potestas clavium comprobatur. Tertius
articulus indicat effectum glorificationis, ibi cum dicit. Carnis resurvectio-
nem quoad corpus. Vitam eternam quoad animam. Habes ergo septem

(1) Dans ces vers purement mnémotechniques, qui se trouvent déja dans le
texte du concile de Lavaur, il ne faut chercher ni rythme ni métre rigoureux.
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articulos. Tres ultimi pertinent ad deitatem. Alii vero septem articuli
pertinent ad humanitatem Filii Dei domini nostri Jhesu Christi.

Primus est quod benedictus Filius Dei dominus noster Jhesus Christus
conceptus est de spiritu sancto, secundus quod natus est ex utero
virginali. Tertius quod passus est sub Pontio Pilato crucifixus, mortuus
et sepultus secundum humanitatem. Quartus quod descendit ad inferos in
anima. Quintus quod resurrexit in carne. Sextus quod ascendif in
utroque, scilicet in carne et anima et sedet ad dexteram Dei Patris
omnipotentis. Septimus quod in fine seculi veniet judicare vivos et
mortuos et reddere unicuique secundum opera que fecerit in hac vita tam
reprobis quam electis. Nam omnes cum suis propriis corporibus que nunc
gestant resurgent, ut recipiant secundum opera sua, sive bona fuerint,
sive mala, reprobi cum diabeolo penam eternam, et justi cum Christo
gloriam sempiternam. Et de istis septem articulis ad humanitatem
domini nostri Jhesu Christi pertinentibus sunt isti versus.

Concipitur, nascitur, patitur, descendit in yma.

Surgit et ascendit, veniet discernere cuncta.

Articulos vero in simbolo, scilicet. Credo in unum Deum et Quicumgue
vulf scire tenantur maxime prelati et rectores animarum curam habentes
explicite et distincte. Simpiicibus antem et forte omnibus laycis sufficit
ut quilibet adultus accedens ad fidem credat quod unus Deus est et quod
est remunerator omnium bonorum.

Item oportet et simplices et laycos alios articulos credere implicite id
est credere verum esse quicquid credit ecclesia sacrosancta, Pena autem
non credentium est gehenna perpetua juxta illud : Hec est fides
catholica quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit salvus esse
non poterit (1). Premium vero credentium et catholicorum est vita et
salus eterna. Nam qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit.

Sacramenta vero ecclesiastica sunt septem, videlicet sacramentum
baptismi, sacramentum confirmationis, sacramentum eucharistie sive
corporis Domini, sacramentum penitentie, sacramentum matrimonii,
sacramentum ordinis, sacramentum extreme unctionis, unde versus.

Abluo, firmo, cibo, piget, uxor, ordinat et unxit ;
Que sacramenta supra sunt lecta et summarie declarata.

(1) Du symbole dit de saint Athanase, clausule finale.
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Dona Sancti Spiritus sunt septem, scilicet, donum sapientie, donum
intellectus, donum consilii, donum fortitudinis, donum scientie, donum
pietatis, donum timoris Domini, que in illo capitulo continentur :
Egredietur virga de radice Jesse et flos de radice ¢jus ascendet, etc.

Septem sunt dona baptismi. Primum salis collatio, secundum est
aurium et narium linituminatio, Tertium sancte crucis in manu appositio.
Quartum est olei sancti perunclio. Quintum est crismatis in capite
appeositio, sextum est aque baptismalis in corpore ablutio. Septimum est
in fronte sancta consignatio.

Septem sunt hore canonice de quibus est dictum supra.

Septem sunt dies seculi.

Septem sunt etates mundi, quibus completis, finietur mundus.

Septem sunt petitiones in oratione dominicali.

Septem sunt psalmi penitentiales.

Septem sunt peccata mortalia (1) videlicet superbia, avaricia, luxuria,
ira, gula, invidia et accidia unde versus :

Dat septem vitia dictio saligia.

In hac enim dictione saligia sunt septem littere, et queque littera
designat unum peccatum mortale, ut potest patere cuilibet intuenti.

Septem sunt virtutes gratuite, quibus debet regi vita humana. Quarum
tres sunt theologice, scilicet fides, spes et caritas. Et quatuor cardinales
scilicet justicia, prudentia, fortitudo et temperantia, Et licet hujusmodi
virtutes sint gratuite per gratiam informate, possunt tamen fieri informes
per culpam, sola caritate excepta, et iterum iuformari per penitentiam
adveniente gratia que habitus est virtutum, origo, finis et forma.

Septem sunt opera misericordie corporalia, scilicet visitare infirmos,
dare potum sitientibus, comestionem esurientibus, redimere captivos
tegere nudos, hospitari peregrinos et pauperes et mortuos sepelire unde
versus :

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo et condo.

Septem sunt opera misericordie spiritualia que in hoc versu continentur :

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora et pacifica (2).

(1) A peine est-il besoin de faire remarquer que la théologie catholique distingue
tres nettement aujourd’hui entre péchés morteis et péchés capitaux ?

(2) Ces vers figurent aussi dans les actes du concile de Lavaur, loe. ot
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Septem sunt gandia que gloriosa virgo Dei genitrix Maria habuit de
Filio suo benedicto domino nosiro Jhesu Christo

d Expliciunt conitutiones.
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